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Abstract

Abstrakt

Některé bílkoviny k plnění své funkce vyžadují přítomnost specifického ligandu, kofaktoru

nebo prostetické skupiny. Vazba této specifické molekuly může v molekulách bílkovin

způsobit konformační změny. V některých případech může charakterizace takovýchto

konformačních změn představovat velmi náročný úkol. V předkládané práci je popsán

nový přístup sloužící ke sledování těchto změn pomocí kombinace chemického zesítění a

hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením. Na modelovém systému, kterým byl

zvolen protein kalmodulin, je ukázáno, že analýza pomocí izotopově značených síťovacích

činidel umožnuje získat přehled o změnách struktury způsobených přítomností nebo

nepřítomností ligandu. Byly rovněž popsány potenciální nedostatky metody, které tkví

především v nedostatečné proteolýze proteinu.

Tato nová metoda, která zároveň umožňuje kvantifikaci strukturních změn proteinů,

byla použita spolu s dalšími technikami k charakterizaci neutrální trehalasy Nth1 v

komplexu s proteinem Bmh1 (kvasinková forma proteinu 14-3-3). Výsledky odhalily, že

vazba proteinu Bmh1 vyvolává přeskupení molekuly Nth1 se změnami především v tzv.

“EF-hand“ podobném motivu, který je nezbytný pro aktivační proces.
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Abstract

Some proteins require presence of their specific ligand, cofactor or prosthetic group for

their activity. Binding of this specific molecule can cause conformational changes which

permit to perform their function. In some occasions the identification of conformational

changes could be really challenging task. In this thesis we describe the novel approach for

monitoring structural changes in proteins using chemical cross-linking and high resolution

mass spectrometry and its application on model calmodulin system. It is demonstrated that

analysis using isotope-labelled cross-linking agents enabled us to get insight into the

structural rearrangement caused by presence or absence of the protein ligand. However, it

is shown that the method has potential drawback due to limited enzymatic proteolysis.

The novel approach that also makes it possible to quantify the changes in protein

structure was used together with other methods for characterization of the neutral trehalase

Nth1 in complex with Bmh1 protein (yeast isoform of protein 14-3-3). The results revealed

that Bmh1 induce structural rearrangement of Nth1 molecule with changes within the EF-

hand like motif which is essential for the activation process.
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1 INTRODUCTION

1.1 Protein structure and methods of its determination

1.1.1 Proteins and their role in metabolism

Proteins are one of the building blocks of body tissue. They like other biological

macromolecules (biomacromolecules) are essential parts of organisms and participate in all

biological processes within cells. Proteins have many crucial roles in all living organisms

ranging from bacteria and viruses, through fungi to plants and animals including humans.

They function as catalysts, transporters and storage of other molecules as well as provide

immune response, generate movement, transmit nerve impulses or control growth and

differentiation. [Berg 2002, Whitford 2005].

Proteins are linear polymers that are formed from amino acids. The individual

amino acid residues are linked with adjacent residues by peptide bond into long chains

(called polypeptides). Although all proteins are composed of the only 20 (excluding

selenocysteine and pyrrolysine) L-α-amino acids, these molecules are very complex and

differ in size, number of subunits, function and other properties. In addition, proteins could

be posttranslationally modified (phosphorylation, glycosylation, disulphide bonds etc.) or

covalently/noncovalently bound to other molecules (iron ions, organic molecule, heme

group etc.). Each of these modifications can alter chemical and physical properties,

stability, activity and ultimately folding and function of proteins [Berg 2002, Voet 2011].

1.1.2 Protein structure

After unravelling the sequence of the genome in many organisms, the number of known

proteins rapidly increased. However, most of their structures are still unknown.

Unfortunately, the determination of the amino acid sequence is not sufficient for

elucidation of three-dimensional protein structure. In terms of structure the above noted

amino acid sequence (order of residues in polypeptide chain) is called as “primary

structure”. Folding of polypeptide chain into regular structure such as alpha helix, beta

sheet, turn or loop is denoted as “secondary structure” and the overall shape of single

molecule is referred as “tertiary structure”. If protein assembly consists of more than one

molecule then the spatial arrangement of all subunits is referred to as “quaternary

structure” (Fig. 1) [Berg 2002, Voet 2011].
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Fig. 1: Different levels of protein structure [Boundless 2014].

Physiological function of proteins in organisms is directly dependent on their three-

dimensional structure and therefore elucidation of protein structure may also uncover its

physiological function. This is reason why the research of protein structures and

development of methods for its determination is still an attractive scientific field.
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1.1.3 Determination of protein structure

A number of methods have been employed to address the question of tertiary protein

structure, and as a consequence, the mechanisms of complex formation. The most often

used techniques are X-ray crystallography (also called Roentgen crystallography) [Parker

2003], and Nuclear magnetic resonance spectroscopy (NMR spectroscopy) [Mittermaier

2006].

X-ray crystallography is a method that helped in solving the three-dimensional

structure of proteins in a crystal at atomic level. Its principle is based on the diffraction of

X-ray beam on the crystal atoms. The positions of individual atoms in the crystal are

determined from the picture of electron density, which is produced by measuring the

intensities and angles of diffracted beams. The protein crystal is bombarded with a focused

monochromatic X-ray beam, producing a diffraction pattern of “reflections” (regularly

spaced spots). The final three-dimensional model of electrons within the crystal is

converted from the two-dimensional images taken at different rotations using Fourier

transform. X-ray crystallography can provide detailed information about protein complexes

but it is difficult to use for analysing large protein assemblies. Also, complexes cannot be

always reconstituted from recombinant components. A considerable disadvantage of this

method is crystal preparation that requires large volumes of highly concentrated protein

and usually takes a lot of time. Moreover, crystals hardly represent a natural solution

environment [Ilari 2008, McPherson 1990].

NMR spectroscopy is another method which can be used for determination of tertiary

structure of the proteins. It relies on the phenomenon of nuclear magnetic resonance in

which electromagnetic radiation energy is adsorbed and re-emited by nuclei which have

nonzero spin number and which are placed in a strong magnetic field. The radiation energy

is used at a specific resonance frequency (usually 400-1000 MHz) which depends on the

strength of the applied magnetic field and the magnetic properties of the studied atoms.

The nuclei under study are isotopes that have an intrinsic magnetic moment and angular

momentum (nonzero spin) for example
1
H or

13
C. In contrast to X-ray crystallography,

NMR spectroscopy can provide detailed information not only about the structure of

molecules but also about their dynamics and reaction states in solution. Unfortunately, the

interpretation becomes difficult with the increasing size of the molecules or protein

complexes. Although larger structures have been solved, structure determination using

NMR spectroscopy is usually limited to proteins or protein assemblies smaller than 40

http://en.wikipedia.org/wiki/Crystal
http://en.wikipedia.org/wiki/Monochromatic
http://en.wikipedia.org/wiki/Diffraction_pattern
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kDa. Considerable amounts of material that have to be isotopically labelled are required,

and the resulting structure is an average of various conformations that might exist in

solution, which significantly reduces the quality of the information [Marion 2013,

Markwick 2008].

Due to limitations of the above described techniques, alternative methods are

increasingly used. They include, e.g., cryo-Electron Microscopy (cryo-EM) [Milne 2013],

Small-Angle X-Ray Scattering (SAXS) [Glatter 1982], InfraRed Spectroscopy (IR

spectroscopy) [Barth 2007], Surface Plasmon Resonance (SPR) [Schuck 1997],

thermophoresis [Jerabek-Willemsen 2011], analytical ultracentrifugation [Schuck 2003] or

mass spectrometry (MS) that cannot give information about positions of all atoms but can

provide information about shape, interaction partners, solvent accessibility or distance

constraints between atoms of studied molecule[Kaltashov 2013]. However, from the above

mentioned methods only mass spectrometry techniques represent efficient strategy to study

the tertiary structure, different conformation states and dynamics of proteins together under

physiological conditions. Moreover, mass spectrometry has a very low consumption of

sample and time the required for data interpretation is very short [Sinz 2007, Schmidt

2014].

1.2 Characterization of proteins by mass spectrometry

1.2.1 Principle of mass spectrometry

Mass spectrometry is an analytical method that is used to study chemical substances in

miscellaneous types of sample. That is why it has spread to the various scientific

disciplines. The analytes are during the MS process are ionized, separated in electric and

magnetic field and finally detected. From this it is apparent that ionization, separation and

detection are crucial processes for this analytical technique and therefore each of them will

be described in detail later. For individual ions in the gas phase, mass spectrometers

accurately measure so called “mass-to-charge (m/z) ratio” where m represents the ion’s

mass and z represents its charge. The result of mass spectrometry measurement is a plot in

which m/z ratio is on the x-axis whereas on the y-axis is abundance of measured ions.

These plots are called mass spectra [Dass 2007].
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1.2.2 Ion sources


[…]

DSS/DSSD4 Lys370–Lys371 3.9 �24 47.9 52.1
DSG/DSGD4 Lys385–Lys517 17.5 �20 70.2 29.8
DSS/DSSD4 Lys385–Lys517 17.5 �24 50.8 49.2
DSG/DSGD4 Lys393–Lys396 5.1 �20 51.1 48.9
DSS/DSSD4 Lys393–Lys396 5.1 �24 49.5 50.5
DSG/DSGD4 Lys456–Lys458 6.5 �20 68.8 31.2
DSS/DSSD4 Lys456–Lys458 6.5 �24 63.7 36.3
DSS/DSSD4 Lys458–Lys461 7.6 �24 50.2 49.8
DSS/DSSD4 Lys537–Lys584 16.4 �24 51.1 48.9
DSG/DSGD4 Lys589–Lys593 6.1 �20 71.1 28.9
DSS/DSSD4 Lys589–Lys593 6.1 �24 55.1 44.9

a The C�–C� interresidue distance constraints used were based on the length of the spacer arm, which is 7.7 Å for DSG and 11.4 Å for DSS. Concerning the flexibility of the
lysine side chains, the following cut-offs are generally used: 20 Å for �-carbons of lysine cross-linked with DSG and 24 Å for �-carbons of lysine cross-linked with DSS (30).

b Representation (%) of individual cross-link isoform (the ratio between the abundance of non-deuterated and deuterated cross-links). pNth1 bound to Bmh1 was cross-
linked by non-deuterated cross-linking agents (DSS and DSG) in the presence of Ca2� and by four-times deuterated agents in the absence of Ca2�.

TABLE 4
Intermolecular distance constraints between pNth1 and Bmh1
derived from the cross-linking experiments in the presence and the
absence of Ca2�

Cross-linker
Cross-linked

residues

C�-C� distance
constraint from

the cross-linking
experimentsa

Bmh1�pNth1
(DSS(G)/

DSS(G)D4)b

�Ca2� �Ca2�

Å % %
DSG/DSGD4 Lys127a-Lys214b �20 28.8 71.2
DSS/DSSD4 Lys127a-Lys214b �24 40.2 59.8
DSG/DSGD4 Lys76a-Lys563b �20 34.7 65.3
DSS/DSSD4 Lys76a-Lys563b �24 42.2 57.8
DSG/DSGD4 Lys145a-Lys393b �20 31.3 68.7
DSS/DSSD4 Lys145a-Lys393b �24 30.7 69.3

a The C�–C� interresidue distances constraints used were based on the length of
the spacer arm, which is 7.7 Å for DSG and 11.4 Å for DSS. Concerning the flex-
ibility of the lysine side chains, the following cut-offs are generally used: 20 Å for
�-carbons of lysine cross-linked with DSG and 24 Å for �-carbons of lysine
cross-linked with DSS (30).

b Representation (%) of individual cross-link isoform (the ratio between the abun-
dance of non-deuterated and deuterated cross-links). The pNth1�Bmh1 complex
was cross-linked by non-deuterated cross-linking agents (DSS and DSG) in the
presence of Ca2� and by four-times deuterated agents in the absence of Ca2�.

c Residues from the Bmh1 peptide.
d Residues from the pNth1 peptide.
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catalytic trehalase domain, thus supporting our hypothesis that
the conformation of this region modulates the 14-3-3-mediated
structural changes within the catalytic trehalase domain and thus
the resulting enzyme activity.

Therefore, based on our data, we suggest the following model
of Nth1 activation. In the absence of the 14-3-3 protein, Nth1
adopts an extended rodlike conformation, and the trehalase
activity is very small, probably as a result of the inaccessibility of
the active site, as shown by the crystal structure of the homol-
ogous domain of the trehalase Tre37A from E. coli (Fig. 5B)
(40). The 14-3-3 protein binding to the phosphorylated N-
terminal segment of pNth1 induces a significant structural

rearrangement of the whole Nth1 molecule. This conforma-
tional change probably increases the accessibility of the active
site and thus activates the enzyme. The EF-hand-like motif-
containing region forms a separate domain that interacts with
both the 14-3-3 protein and the catalytic trehalase domain. The
structural integrity of the EF-hand like motif is essential for the
14-3-3 protein-mediated activation of Nth1, and calcium bind-
ing, although not required for the activation, facilitates this
process by affecting its structure. Our data suggest that the
EF-hand-like motif-containing domain functions as the inter-
mediary through which the 14-3-3 protein modulates the func-
tion of the catalytic domain of Nth1.

FIGURE 7. SAXS scattering data and the low resolution structure of Nth1, Bmh1, and pNth1�Bmh1 complex. A, solution scattering pattern for Nth1, Bmh1, and
the pNth1�Bmh1 complex. Scattering intensity I(s) is plotted in relation to the scattering vector s (s
4�sin(�)/ , where 2� is the scattering angle and is the
wavelength). B, plot of the distance distribution functions P(r) with the maximum particle dimensions (Dmax) of 92, 183, and 127 Å for Bmh1, Nth1, and the pNth1�Bmh1
complex, respectively. C, superposition of the SAXS-based envelope (spheres represent the dummy residues) of Bmh1 with the theoretical model of Bmh1 (sequence
4–236). D, SAXS-based envelope of Nth1 alone. E, overlay of the rigid body model of the Nth1(295–721)�Bmh1 complex with SAXS-based envelope. The envelope is
shown in gray, the catalytic domain of Nth1 (sequence 295–721) is shown in magenta, and Bmh1 dimer (sequence 4–236) is shown in cyan. A rigid body model was
prepared using homology models of the catalytic domain of Nth1(295–721) and Bmh1 (20). The inset shows the binding interface between Nth1(295–721) and Bmh1,
where two of three observed intermolecular cross-links (Lys76(Bmh1)–Lys563(Nth1) and Lys145(Bmh1)–Lys393(Nth1)) are located.
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