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V předložené disertační práci se Zdeněk Kukačka zabývá vývojem metody pro sledování

konformačních změn proteinů pomocí chemického síťování ve spojení s hmotnostní

spektrometrií a dále strukturní analýzou proteinových komplexů pomocí chemického síťování

a vodík/deuteriové výměny. Disertační práce byla vypracována na katedře biochemie PřF UK

a na Mikrobiologickém ústavu AV ČR pod vedením RNDr. Petra Nováka, PhD.

Práce je vypracována jako souhrn tří publikací, na nichž měl disertant zjevně významný

autorský podíl, který je v disertaci přehledně a srozumitelně uveden. Úvodní souhrn je

vypracován v obvyklém členění (úvod, cíle práce, materiály a metody, výsledky a diskuse a

závěr), a k němu jsou formou příloh přičleněny tři práce, které tvoří vlastní obsah disertace, a

které byly publikovány v solidních oborových časopisech. U jedné z nich je kandidát prvním

autorem, a i u dalších je jeho autorský podíl nepochybný. Zdeněk Kukačka je spoluautorem

dalších čtyř prací, které do této disertační práce nebyly zařazeny.

Práce je obsahově dobře koncipována. V úvodu autor stručně porovnává výhody a nevýhody

metod, které jsou běžně používány pro studium struktury proteinů, dále následuje technický

popis základních principů hmotnostní spektrometrie a popis základních metod hmotnostní

spektrometrie, které jsou používány ve strukturní biologii. Kapitola chemické síťování, která

je těžištěm celé práce, je dle mého názoru příliš stručná a absentují v ní současnější citace a

návazná autorova kritická analýza se sdělením jeho vlastního názoru na stav poznání.

V kapitole Výsledky a diskuse, autor předkládá sérii prací, které spojuje studium struktury

proteinů pomocí chemického síťování. V první práci, na které měl disertant značný podíl, je

popsán vývoj metody pro studium konformačních změn proteinů pomocí deuterovaných a

nedeuterovaných síťovacích činidel a následná aplikace metody na modelový protein

kalmodulin. Ačkoliv autor v práci uvádí, že se jedná o nový hmotnostně spektrometrický

přístup, koncept této metody byl publikován před několika lety (Rappsilber J., J. Struct. Bio.

2011 nebo Fischer L. et al., Proteomics. 2013) a využití síťovacích činidel pro studium a

kvantifikaci konformačních změn bylo popsáno už v roce 2006 (Huang B.X. et al., Mol. Cell

Proteomics. 2006). Velkým přínosem práce je způsob kvantifikace deuterovaných a

nedeuterovaných forem cross-linků, který je založený na simulaci isotopových obálek v

programu mMass a následném porovnání s reálnými daty. Dále je velký prostor věnován

optimalizaci proteolytického štěpení, která je pro analýzu konformerů naprosto zásadní.

V dalších dvou pracích je chemické síťování a vodík/deuteriová výměna aplikována na

studium mechanismu aktivace neutrální trehalasy Nth1 pomocí proteinu Bmh1. Obě metody

se vzájemně doplňují s dalšími biofyzikálními metodami typu SAXS nebo měření CD spekter a

podávají komplexní pohled na formování proteinového komplexu Nth1-Bmh1.

Z formálního hlediska je disertační práce psána v britské angličtině s minoritním výskytem

gramatických chyb, které nestěžují pochopení textu. Problematickým místem formální úpravy

jsou citace. Autor poměrně často cituje přehledové články a monografie místo původních

pramenů. Formát citací a rovněž seznam literatury není jednotný, některé citace například

Boundless 2014, nejsou uvedeny v seznamu literatury.

Navzdory uvedeným nedostatkům na formální úrovni, disertant v práci jasně prokázal, že

si velmi dobře osvojil celou škálu moderních experimentálních technik, pomocí kterých získal

řadu výsledků, které byly publikovány v kvalitních oborových časopisech. Autor ve své práci

potvrzuje schopnost racionálně experimenty analyzovat a střízlivě zhodnotit jejich výsledky.

Považuji ji za velmi dobrý, ucelený a věcně sevřený příspěvek, který jednoznačně rozšiřuje

současnou úroveň poznání v oblasti studia struktury proteinů.

Na závěr s potěšením konstatuji, že předložená disertační práce Zdeňka Kukačky zcela

naplňuje požadavky příslušných zákonných ustanovení a proto ji bez výhrad doporučuji k

obhajobě.

Jako podklad pro diskusi bych disertantovi rád položil následující otázky:

1. Autor v práci uvádí, že chemické síťování a nativní hmotnostní spektrometrie ve spojení s

měřením iontové mobility jsou metody pro určování trojrozměrné struktury proteinů. Ve

většině publikací, ve kterých byl navržen strukturní model proteinu pomocí uvedených

technik, je ale velký vliv další metody například modelovaní, nebo se navrhované modely

opírají už o známé struktury proteinů určené pomocí krystalografie, NMR nebo cryoEM.

Existuje v současnosti nějaká práce, ve které byla struktura proteinu vyřešena pomocí

chemického síťování nebo měření iontové mobility ab initio? Je prakticky možné navrhnout

strukturní model proteinu jenom na základě chemického síťování, vycházíme-li z teorie

distanční geometrie?

2. Autor v práci několikrát zdůrazňuje, že velkou předností chemického síťování je analýza

proteinů za fyziologických podmínek. Podmínky, které autor v experimentech používal jako

například přítomnost 1.3% DMSO v pufru, však příliš fyziologické nejsou. Dále autor klade

velký důraz na fakt, že analýza proteinů probíhá v roztoku a za nízkých koncentrací

proteinů. Ve skutečnosti se, ale většina proteinů v buňce a často i mimo buňky nachází v

prostředí s vysokou koncentrací okolních proteinů, například cytoplasmatický kalmodulin se

nachází v prostředí, kde je koncentrace proteinů kolem 300-400 g/l. Takto vysoká koncentrace

okolních proteinů stabilizuje protein jak entropicky, tak i entalpicky, takzvaným

macromolecular crowding efektem, a posouvá rovnováhu ve prospěch stabilnějšího

konformeru, ačkoliv se protein v roztoku po zředění může chovat nestrukturovaně. Nejsou

tedy zdůrazňované podmínky nízkých koncentrací proteinů, spíš nevýhodou, obzvlášť při

analýze a kvantifikaci konformačních změn?

3. Změna konformace proteinu může ovlivnit přístupnost nebo reaktivitu některých lysinů,

nebo může způsobit změnu orientace postranních řetězců. Reaktivita, orientace a přístupnost

lysinů mají zásadní vliv na to, jestli cross-link vznikne nebo nikoliv. Byly uvedené efekty

nějakým způsobem zakomponovány do výpočtu při kvantifikaci dvou konformerů

kalmodulinu?

4. Jednotlivé konformační stavy proteinů se vzájemně liší nejen strukturně, ale i energeticky,

a často je mezi nimi ustavena jemná rovnováha. Chemické síťování je metoda, která v principu

může stabilizovat konkrétní konformační stav proteinu. Například flexibilní doména, může

být pomocí síťování kovalentně spojena s jinou doménou a následně posouvat rovnováhu v

prospěch takto fixovaného konformeru. Experimentálně zjištěný kvantifikační poměr pomocí

chemického síťování by v tomto případě byl arteficielně navýšen ve prospěch fixovaného

konformačního stavu. Jakým způsobem se dá ověřit, zdali k takovému efektu během síťování

dochází? Je možné takový efekt predikovat nebo ho monitorovat během experimentu?

V Oxfordu, 11. 6. 2015 Daniel Rozbeský